\* \* \*

IN-

# INDICE.

**A**PPARATO ALL'ISTORIA DEGLI ANNI SANTI -- Dove per farsi vedere quanto malamente da alcuni si dice essersi istituiti la prima volta col nome di Centesimo a togliere dalla memoria de' Fedeli i Giuochi Secolari, si dà di questi Giuochi breve contezza: ed appresso si riferiscono i Sacri Riti che si osservano nell'aprire e ferrar l'Anno Santo; e dell'antico costume del Pellegrinare de' Cristiani, e di ciò ch'è l'Indulgenza si fa parola.

pag. I

ISTORIA DEGLI ANNI SANTI.

85

I. ANNO SANTO CELEBRATO DA BONIFACIO VIII. L'ANNO MCCC. -- E rapportandosi la sua Bolla si mette in italiano accorciata, come appresso si usa fare delle altre.

86

II. ANNO SANTO RIDOTTO AD ANNI L. DA CLEMENTE VI., E CELEBRATO L'ANNO MCCCL. -- Quì molte Bolle, che di questa Pentefice vanno attorno per simile effetto, si fanno veder sottoposte.

115

III. ANNO SANTO RIDOTTO AD ANNI XXXIII. DA URBANO VI. E CELEBRATO DA BONIFACIO IX. L'ANNO MCCCXC.

159

IV. ANNO SANTO CELEBRATO SOTTO BONIFACIO IX. L'ANNO MCCCC. -- Il quale da certi coll'antecedente è confuso, onde solamente sedeci ne mettono in nota.

181

V. AN-

- V. ANNO SANTO CELEBRATO DA MARTINO III., VULGARMENTE APPELLATO V., L'ANNO MCCCXXIII. -- *Che si tralascia da altri, i quali contandovi quello del 1400., pure sedeci ne rigistrano.* 192
- VI. ANNO SANTO RITORNATO AL CINQUANTESIMO, E CELEBRATO DA NICCOLÒ V. L'ANNO MCCCCL. -- *Perchè buona parte del danaro delle limosine, in questo raccolte, fu dal detto Pontefice speso per aumento della Biblioteca Vaticana, questa si descrive dacchè fu istituita sino a dì nostri. E per essersi già l'uso delle Medaglie da Martino V. introdotto, si cominciano da questo tempo a notare le formate per l'Anno Santo, non essendosene delle altre tenuto conto fin'ora se non se per solamente farle vedere di tempo posteriore.* 198
- VII. ANNO SANTO RISTRETTO A XXV. ANNI DA PAOLO II., E CELEBRATO DA SISTO IV. L'ANNO MCCCCL. -- *Dal qual tempo s'incominciano a sospendere l'Indulgenze plenarie, e i Privilegj appartenenti all'assoluzione de' casi riserbati alla Santa Sede.* 224
- VIII. ANNO SANTO CELEBRATO DA ALESSANDRO VI. L'ANNO MD. -- *Nel quale anco si ragiona del primo introducimento della Porta Santa, e del Rito allora osservato: E coll'occasione di essere in questo tempo apparse in Germania alcune portentose Croci su i panni lini, si fa parola di quante altre*

volte alleno si sono vedute sino a quelle osservate nel Reame di Napoli dopo il grande incendio del Vesuvio nel 1660. 240

IX. ANNO SANTO CELEBRATO DA CLEMENTE VII. L' ANNO MDXXV. -- *In qual tempo si ordina con miglior forma l' aprirsi e 'l serrarsi la Porta Santa , che fin' ora con qualche picciolo mutamento si osserva . Ed essendosi introdotto sino dall' Antecedente Anno S. di concedersi a tutti la grazia del Giubileo Romano per l'anno appresso , si riferisce il celebratosi in Napoli , e 'l Rito usato nell' aprirsi la Porta Santa in S. Pietro ad Aram , non mai dato alle stampe . Finalmente si riferisce un Pseudogiubileo poco dopo questo tempo introdotto dal Demonio tra i Gentili nel Messico .* 282

X. ANNO SANTO DESTINATO DA PAOLO III. , E CELEBRATO DA GIULIO III. L' ANNO MDL. -- *Da qui cominciano a notarsi in ciascun Racconto i Scrittori , che han dato fuori in quel tempo Libri, che trattano del Giubileo , e delle Indulgenze di esso .* 306

XI. ANNO SANTO CELEBRATO DA GREGORIO XIII. L' ANNO MDLXXV. -- *Celebrandosi l'anno dopo da S. Carlo il Giubileo in Milano , se ne rapportano a minuto le Regole salutari .* 325

XII. ANNO SANTO CELEBRATO DA CLEMENTE VIII. L' ANNO MDC. -- *Si principiano da qui a notare le Medaglie formate a ricordo delle*

592 I N D I C E.

*le funzioni fatte da' Legati nelle tre altre Basiliche fuori di S. Pietro, delle quali fin qua non s'ha memoria veruna.*

382

**XIII. ANNO SANTO CELEBRATO DA URBANO VIII. L'ANNO MDCXXV. --** *Da questo tempo s'incominciano a dispensar molti favori, che i Pontefici appresso han seguitato anche a farli.*

425

**XIV. ANNO SANTO CELEBRATO DA INNOCENZO X. L'ANNO MDCL.**

457

**XV. ANNO SANTO CELEBRATO DA CLEMENTE X. L'ANNO MDCLXXV.**

484

**XVI. ANNO SANTO APERTO DA INNOCENZO XII. E SERRATO DA CLEMENTE XI. L'ANNO MDCC. --** *Nel quale Anno Santo si vedono i bene acconci Ordini dati a' Fedeli per lo degno preparamento sì in un Concilio Provinciale di Napoli, come in un Sinodo Diocesano di Benevento.*

509

**XVII. ANNO SANTO, CHE SI CELEBRA DAL REGNANTE PONTEFICE BENEDETTO XIII. IN QUESTO CORRENTE ANNO MDCCXXV. --** *E questo noi, dalla Divina grazia ajutato, l'abbiamo fino all'aprimento del Concilio Romano condotto, ch' è quanto dire per la maggior parte descritto.*

546

\* \* \*